Das Promptuarium liegt in Druckfassungen bis zum 18. Jahrhundert vor, die freilich nicht überall leicht greifbar sind. Zusammen mit der jahrhundertelangen Wertschätzung des Werkes begründet es diesen Umstand hinreichend, daß wir in unserem Zusammenhang den Text der „Introductio“ noch einmal vollständig wiedergeben, wie er in unserer neu zugeordneten Florentiner Handschrift vorliegt, und anschließend auch das komplette Verzeichnis der Stichworte mit der Numerierung aus der Hand des Verfassers sowie den Folienangaben präsentieren. In dem Prooemium, das in der Sekundärliteratur – wenn überhaupt – mit den Eingangszeilen oder mit Textausschnitten zitiert wird, teilweise sogar gänzlich (in der Druckwiedergabe des Werkes) ausgelassen ist, verdeutlicht der Verfasser sehr einleuchtend, was ihn zur Abfassung dieses „Promptuariums“ bewogen hat.

2.3.1. *Der lateinische Text des Prooemiums [fol. 1ra-va]*

Tanta pollet excellentia praedicationis officium, quod Salvator noster non confunditur asserere se fuisse missum ad id salubriter exercere²². Praedicator igitur assumpto tantae dignitatis opere totis studiis laborare conetur, ut illud, sicut oportet et expedit, exsequatur. Quod profecto fieri potest, si honorem Dei et utilitatem proximi directe intendat inquirere, non commodum temporale, vel per inanem

²⁰ Siehe dazu: J. Th. Welter, *L'exemplum dans la littérature religieuse et didactique du moyen âge*, Paris 1927, 230-233 („4. Le liber de exemplis sacre scripture de Nicolas de Hanapes“).

²¹ Vgl. *De oudste constituties van de Dominicanen*, bearb. v. H. H. Thomas, *Bibl. ref. hist. eccl.* 42, Louvain 1965, 361,12-14; zit. nach Menzel, *Predigt*, 103.

²² exercere] exercere F.

gloriam subtilia magis quam utilia curiosius exquirendo ac sermonibus imperitis et sententias involvendo sciolus apparere. Manifestum est autem antiquorum exempla gestorum valde aedificatoria esse, quando fuerint decenter inducta et inter sacra verba congruenter inserta. Si quidem et castum timorem incutiunt et sanctum alliciunt ad amorem, intellectum insuper hominis faciliter instruunt et cogitationem generant planiorem, quia, cum facta praecedentium memorabilia²³ describuntur²⁴, quaedam sensibiles species in auditoris imaginantiam pinguntur, a qua sine difficultate ad intellectum postea transfunduntur. Apprehensis quoque mirabilibus praecedentium factis quanto auditorem contingit fortiori admiratione percuti, tanto eius memoriam certum est tene<n>tius insigniri. Plurimas ergo utilitates [1rb] de exemplorum in sacra pagina contentorum narratione veridica provenire perpendens, ad honorem Dei et ad aliqualem praedicationum consolationem et audientium utilitatem et aedificationem exempla in variis locis scripturae sacrae dispersa faciliter breviterque, secundum quod tenuitas paupertatis meae valebat, excerpere laboravi. Nullus autem ita me praesumptuosum existimet, ut putet hic <me> cuncta ipsius scripturae exempla notabilia coartasse. Scio enim quod tanta est Christianorum profunditas litterarum ut non possit paucis voluminibus comprehendi. Quia si dicat lector quod ad hanc vel ad illam materiam tale vel tale exemplum hic obmissum potuisse<t> adduci, vel etiam quod tale vel tale hic positum ad alia plura congruentius debuisset adaptari, nolo verbis contendere nec ei contradicere in hac parte. Hic solum mihi sufficiat quod de bonis et naturalibus exemplis aliqua utilia sunt hic sub brevitate faciliter descripta. Rursus etiam quia nonnumquam unum exemplum valet induci ad diversas virtutum aut vitiorum materias, non miretur aliquis vel turbetur, si interdum sub diversis titulis idem factum vel exemplum invenerit collocatum, verbi gratia quando narratur quod Ioseph procaci mulieri ipsum sollicitanti acquiescere recusavit. Quamquam factum fuerit unum, potest tamen inde sumi exemplum pro castitate iuvenum, et pro fidelitate servorum, item contra nimiam crudeli[1va]tem dominorum et contra fallacias et nequitas mulierum, item de occultis Dei iudiciis providentiaque Dei, quae ex huiusmodi occasione ipsum Ioseph inopinabiliter sublimavit. Porro quia breviter studui, sensum plerumque posui, non ipsa verba prout in textu omnino iacebant ordinavi. Ut autem exempla possint promptius et citius proposito praedicatoris occurrere, titulos subsequents opusculi sub ordine a<l>phabeti compilati²⁵ in ipso libri capite praenotavi.